ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 февраля 2019 года, Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего районного судьи Телина А.А.

единолично

при секретаре Лыковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Тольятти Суханова Н.Ю.,

защиты в лице адвоката Филиппова С.А., представившего удостоверение №1327 и ордер №18/47 406 из НО Коллегия адвокатов №105, 

подсудимого ФИО1,

представителей потерпевших АО «Тандер» в лице ФИО8, ФИО9 и ООО ТД «Миндаль» в лице ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-79/2019 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 158.1, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными действиями совершил два эпизода мелкого хищения чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №118 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 01.10.2018 года по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 12.10.2018 года, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 26 ноября 2018 года примерно в 17 часов 12 минут, ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес> где с указанной прошел в торговый зал данного магазина и воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, свободным доступом тайно похитил принадлежащие АО «Тандер» две упаковке кофе «Нескафе голд», объемом 250 грамм каждая, стоимостью 352 рубля 99 копеек, без учета НДС за одну единицу товара, а всего на общую сумму 705 рублей 98 копеек без учета НДС. После этого ФИО1 скрылся с похищенным с места преступления, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 705 рублей 98 копеек. 

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №118 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 01.10.2018 года по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 12.10.2018 года, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 04 декабря 2018 года в 19 часов 09 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с указанной целью прошел в торговый зал данного магазина «Магнит» и воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает в отделе бытовой химии свободным доступом тайно похитил принадлежащие АО «Тандер» два флакона шампуня «Хэд энд шолдерс», объемом 400 мл., стоимостью 217 рублей 05 копеек, без учета НДС за одну единицу товара, и два флакона шампуня «Хэд энд шолдерс», объемом 600 мл., стоимостью 299 рублей 86 копеек, без учета НДС за одну единицу товара. После этого ФИО1 скрылся с похищенным с места преступления, причинив тем самым своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1033 рубля 82 копейки. 

Описанные действия подсудимого ФИО1 по каждому из двух эпизодов органом дознания квалифицированы по ст.158.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил два эпизода мелкого хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Кроме того, ФИО1 своими умышленными действиями совершил два эпизода покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №118 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 01.10.2018 года по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 12.10.2018 года, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 27 ноября 2018 года примерно в 16 часов 13 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с указанной целью прошел в торговый зал данного магазина и со стеллажа тайно похитил принадлежащие АО «Тандер» две упаковки кофе «Нескафе голд», объемом 250 грамм каждая, стоимостью 352 рубля 98 копеек без учета НДС за одну упаковку, и одну упаковку кофе «Нескафе голд», объемом 150 грамм, стоимостью 194 рубля 08 копеек без учета НДС. После этого ФИО1 спрятав похищенное под пояс одетых на нем брюк направился к выходу из магазина, однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 пытался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 900 рублей 06 копеек. 

Он же, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №118 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 01.10.2018 года по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, вступившим в законную силу 12.10.2018 года, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и вновь совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 01 декабря 2018 года примерно в 15 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Миндаль» ООО «ТД «Миндаль», расположенный 

<

адрес>, где с указанной целью прошел в торговый зал данного магазина и со стеллажа отдела бытовой химии тайно похитил принадлежащие ООО ТД «Миндаль» шесть флаконов шампуня «Хэд энд шолдерс», объемом 400 мл. каждый, стоимостью 181 рубль 41 копейка без учета НДС за один флакон. После этого ФИО1 спрятав похищенное под пояс одетых на нем брюк направился к выходу из магазина, однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 пытался причинить ООО ТД «Миндаль» материальный ущерб на общую сумму 1088 рублей 46 копеек. 

Описанные действия подсудимого ФИО1 по каждому из двух эпизодов органом дознания квалифицированы по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил два эпизода покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановлении в отношении него приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника, государственного обвинителя и представителей потерпевших пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимый ФИО1 заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Защитник подсудимого адвокат Филиппов С.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 и просил суд удовлетворить его.

Государственный обвинитель помощник прокурора Центрального района г.Тольятти Суханов Н.Ю. согласен с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представители потерпевших: АО «Тандер» ФИО8 и ФИО9 и ООО ТД «Миндаль» ФИО5 не возражают против постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, о чем написали соответствующие заявления.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду квалифицированы правильно, обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается следующими доказательствами, добытыми в процессе дознания:

По эпизоду от 26.11.2018 года по ст.158.1 УК РФ:

Заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 от 27.11.2018 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 26.11.2018 года в 17 часов 12 минут находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение принадлежащего АО «Тандер» товара на общую сумму 705 рублей 98 копеек без учета НДС (л.д.53), 

Копией протокола осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 30.11.2018 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> где было совершено преступление (л.д.56-60),

Справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой в результате хищения 26.11.2018 года принадлежащего АО «Тандер» товара общий материальный ущерб составил 705 рублей 98 копеек без учета НДС (л.д.68),

Копиями товарных накладных, согласно которым общая стоимость похищенного принадлежащего АО «Тандер» товара составила 705 рублей 98 копеек без учета НДС (л.д.69-73), 

Копией постановления мирового судьи судебного участка №118 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 01.10.2018 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое вступило в законную силу 12.10.2018 года (л.д.76),

Протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО8, согласно которому в АО «Тандер» в занимаемой должности директора магазина он работает с ноября 2016 года. В его должностные обязанности входит обеспечение мероприятий по сохранности товарно-материальных ценностей, представление интересов АО «Тандер» в правоохранительных органах и в суде, контроль за персоналом и покупателями магазина. 26.11.2018 года в вечернее время суток, после окончания рабочего дня, ему позвонила продавец магазина ФИО10, которая сообщила о том, что по видеонаблюдению был выявлен факт хищения товара в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, а именно двух пачек кофе «Нескафе» неизвестным мужчиной. В этот день о краже товара в полицию он не сообщил в связи с поздним временем суток. 27.11.2018 года при просмотре видеозаписи он увидел, как 26.11.2018 года в 17 часов 12 минут в торговый зал магазина вошел молодой человек, высокого роста, худощавого телосложения, в очках, одетый в бежевую кофту под черной курткой, на голове имелся головной убор – кепка черного цвета, и сразу целенаправленно подошел к стеллажу с кофе, откуда с полки взял две пачки кофе «»Нескафе голд», объемом 250 гр., и спрятал их под кофту, после чего сразу направился к выходу, где беспрепятственно прошел через кассовую зону и покинул магазин. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что данным мужчиной оказался ФИО1. Согласно представленным товарным накладным общая стоимость похищенного ФИО1 товара составляет 705 рублей 98 копеек без учета НДС. Таким образом, ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 705 рублей 98 копеек без учета НДС (л.д.83-85), 

Протоколом допроса подозреваемого ФИО1, согласно которому последний свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 26.11.2018 года примерно в 17 часов он пришел в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, с целью хищения какого-либо товара. Пройдя в торговый зал магазина он целенаправленно прошел в отдел по продаже кофе-чая, откуда с полки похитил две мягких упаковки кофе «Нескафе голд», объемом 250 грамм каждая, которые спрятал под пояс брюк, сверху прикрыл курткой, и быстрым шагом покинул магазин, беспрепятственно минуя кассовую зону. Похищенный кофе он продал неизвестной женщине на мини-рынке «Авангард» по 

<

адрес> за общую сумму 300 рублей. Вырученные от продажи похищенного деньги он потратил на собственные нужды (л.д.175-178). 

По эпизоду от 04.12.2018 года по ст.158.1 УК РФ:

Заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО9 от 08.12.2018 года, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 04.12.2018 года в 19 часов 09 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение принадлежащего АО «Тандер» товара на общую сумму 1033 рубля 82 копейки без учета НДС (л.д.136), 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 08.12.2018 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было совершено преступление. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью (л.д.136-138),

Справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой в результате хищения 04.12.2018 года принадлежащего АО «Тандер» товара общий материальный ущерб составил 1033 рублей 82 копейки без учета НДС (л.д.147),

Копиями товарных накладных, согласно которым общая стоимость похищенного принадлежащего АО «Тандер» товара составила 1033 рубля 82 копейки без учета НДС (л.д.148-157),

Копией постановления мирового судьи судебного участка №118 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 01.10.2018 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, которое вступило в законную силу 12.10.2018 года (л.д.166),

Протоколом осмотра предметов от 22.12.2018 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью с участием подозреваемого ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия 04.12.2018 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д.206),

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 22.12.2018 года, согласно которому к материалам уголовного дела приобщается диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 04.12.2018 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д.207), 

Протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО9, согласно которому в АО «Тандер» в занимаемой должности руководителя отдела СЭБ он работает с июля 2017 года. В его должностные обязанности входит обеспечение мероприятий по сохранности товарно-материальных ценностей, представление интересов АО «Тандер» в правоохранительных органах и в суде, контроль за персоналом и покупателями магазина. 08.12.2018 года ему позвонил специалист по видеонаблюдению ФИО11 и сообщил, что по видеонаблюдению выявлен факт хищения товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имевший место быть 04.12.2018 года. ФИО11 пояснил, что по видеонаблюдению он увидел, как неизвестный молодой человек 04.12.2018 года в 19 часов 09 минут похитил со стеллажа 4 флакона шампуня «Хэд энд шолдерс», которые спрятал под свою одежду, после чего покинул магазин. ФИО11 было дано указание вызывать сотрудников полиции. Позже им были подготовлены все необходимые документы и предоставлены в отдел полиции №24. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе розыскных мероприятий было установлено лицо, совершившее хищение вышеуказанного товара, им оказался ФИО1 Согласно представленным товарным накладным общая стоимостью похищенного товара составляет 1033 рубля 82 копейки без учета НДС. Таким образом, ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1033 рубля 82 копейки (л.д.191-192),

Протоколом допроса подозреваемого ФИО1, согласно которому последний свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 04.12.2018 года в вечернее время примерно в 19 часов он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью похитить какой-либо товар и последующей его реализации. Придя в магазин он прошел в торговый зал и подошел к прилавку с шампунями, где у него возник умысел на хищение нескольких флаконов с шампунем «Хед энд шолдерс». Он посмотрел по сторонам, убедился, что рядом с ним никого из покупателей и сотрудников магазина нет, взял с полки 4 флакона вышеуказанного шампуня большого объема и положил под свою одежду, а именно под джемпер, после чего прикрыв курткой и удерживая шампунь, он направился к выходу. Пройдя беспрепятственно мимо кассовой зоны он вышел из магазина. Похищенный им шампунь он продал одной из продавцов цветов по 

<

адрес> Вырученные деньги с продажи четырех флаконов шампуней в общей сумме 600 рублей, по 150 рублей за один флакон, он потратил на собственные нужды (л.д.175-178).

По эпизоду от 27.11.2018 года по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ:

Заявлением представителя потерпевшего ФИО8 от 27.11.2018 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 27.11.2018 года в 16 часов 13 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершило хищение принадлежащего АО «Тандер» товара на общую сумму 900 рублей 06 копеек без учета НДС (л.д.95), 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 30.11.2018 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где было совершено преступление. В ходе осмотра было изъято две пачки кофе «Нескафе голд», объемом 250 грамм каждая, и одна пачка кофе «Нескафе голд», объемом 150 грамм (л.д.101-105),

Справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой в результате хищения 27.11.2018 года принадлежащего АО «Тандер» товара общий материальный ущерб составил 900 рублей 06 копеек без учета НДС (л.д.106), 

Копиями товарных накладных, согласно которым общая стоимость похищенного принадлежащего АО «Тандер» товара составила 900 рублей 06 копеек без учета НДС (л.д.107-111), 

Копией постановления мирового судьи судебного участка №118 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 01.10.2018 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое вступило в законную силу 12.10.2018 года (л.д.113), 

Протоколом осмотра предметов от 21.12.2018 года, согласно которому осмотрены две пачки кофе «Нескафе голд» объемом 250 грамм каждая и одна пачка кофе «Нескафе голд» объемом 150 грамм, изъятые 30.11.2018 года в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (л.д.124-125),

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 21.12.2018 года, согласно которому к материалам уголовного дела приобщены две пачки кофе «Нескафе голд» объемом 250 грамм каждая и одна пачка кофе «Нескафе голд» объемом 150 грамм, изъятые 30.11.2018 года в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (л.д.126), 

Протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО8, согласно которому в АО «Тандер» в занимаемой должности директора магазина он работает с ноября 2016 года. В его должностные обязанности входит обеспечение мероприятий по сохранности товарно-материальных ценностей, представление интересов АО «Тандер» в правоохранительных органах и в суде, контроль за персоналом и покупателями магазина. 27.11.2018 года примерно в 16 часов он находился на своем рабочем месте в торговом зале магазина, когда увидел, что в торговый зал вошел молодой человек, впоследствии установленный как ФИО1, который 26.11.2018 года совершил хищение товара в магазине. Он подошел к монитору видеонаблюдения и увидел, что ФИО1 целенаправленно подошел к стеллажу с кофе, откуда с полки взял три пачки кофе «Нескафе голд», две пачки весом по 250 грамм каждая и одну пачку кофе весом 150 грамм, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу. Он прошел в тамбур магазина, где стал дожидаться ФИО1. Когда ФИО1 прошел через кассовую зону и вошел в тамбур магазина он его остановил и попросил его пройти обратно в торговый зал магазина. ФИО1 поинтересовался, по какой причине он просит его вернуться, на что он ответил, что у него есть при себе неоплаченный товар и пояснил ему, что сейчас будут вызваны сотрудники полиции. До приезда сотрудников полиции ФИО1 признался, что хотел похитить товар, а именно кофе, и выложил из-под своей одежды три пачки вышеуказанного кофе, которые он хотел похитить. Таким образом, согласно представленным товарным накладным ФИО1 27.11.2018 года пытался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 900 рублей 06 копеек без учета НДС. Похищенное имущество было у ФИО1 изъято, материальный ущерб не причинен (л.д.121-123),

Протоколом допроса подозреваемого ФИО1, согласно которому последний свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 27.11.2018 года примерно в 16 часов он пришел в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, с целью хищения какого-либо товара. Зайдя в торговый зал магазина он целенаправленно подошел к стеллажу с кофе, откуда похитил три мягких упаковки кофе «Нескафе голд», которые спрятал под пояс брюк, прикрыл курткой и направился к выходу. Однако после того как он прошел кассовую зону при выходе из магазина он был задержан сотрудником магазина – мужчиной. Впоследствии были вызваны сотрудники полиции. До приезда сотрудников полиции он выложил из-под пояса похищенный им товар, а именно три упаковки кофе и признался, что хотел его похитить (л.д.175-178). 

По эпизоду от 27.11.2018 года по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ:

Заявлением представителя потерпевшего ООО ТД «Миндаль» ФИО5 от 01.12.2018 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 01.12.2018 года примерно в 15 часов 30 минут находясь в магазине «Миндаль», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ООО ТД «Миндаль» товара на общую сумму 1088 рублей 46 копеек без учета НДС (л.д.10), 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 01.12.2018 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Миндаль», расположенного по адресу: 

<

адрес> где было совершено преступление. В ходе осмотра было изъято шесть флаконов шампуня «Хэд энд шолдерс», объемом 400 мл. каждый, и диск с видеозаписью (л.д.12-16),

Справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой в результате хищения 01.12.2018 года принадлежащего ООО ТД «Миндаль» товара общий материальный ущерб составил 1088 рублей 46 копеек без учета НДС (л.д.27),

Копиями товарных накладных, согласно которым общая стоимость похищенного принадлежащего ООО ТД «Миндаль» товара составляет 1088 рублей 46 копеек без учета НДС (л.д.28-31), 

Копией постановления мирового судьи судебного участка №118 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 01.10.2018 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое вступило в законную силу 12.10.2018 года (л.д.33),

Протоколом осмотра предметов от 11.12.2018 года, согласно которому осмотрены шесть флаконов шампуня «Хэд энд шолдерс», объемом 400 мл. каждый, изъятые 01.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия в магазине «Миндаль» по адресу: 

<

адрес> (л.д.42-43), 

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 11.12.2018 года, согласно которому к материалам уголовного дела приобщены шесть флаконов шампуня «Хэд энд шолдерс», объемом 400 мл. каждый, изъятые 01.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия в магазине «Миндаль» по адресу: 

<

адрес> (л.д.44), 

Протоколом осмотра предметов от 22.12.2018 года, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью с участием подозреваемого ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.12.2018 года в магазине «Миндаль», расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д.208-209),

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 22.12.2018 года, согласно которому к материалам уголовного дела приобщается диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.12.2018 года в магазине «Миндаль», расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д.210), 

Протоколом допроса представителя потерпевшего ФИО5, согласно которому он занимает должность старшего контролера ООО «ТД «Миндаль», в его обязанности входит представление интересов ООО «ТД «Миндаль» в правоохранительных органах и в суде, организация безопасности магазина. Магазин «Миндаль» расположен в 

<

адрес> 01.12.2018 года примерно в 15 часов 20 минут он находился на своем рабочем месте, когда в магазин вошел ранее незнакомый мужчина, как позже стало установлено ФИО1, который прошел в отдел бытовой химии. Подойдя к стеллажу с шампунем ФИО1 сложил под пояс своих брюк флаконы с шампунем, прикрыл курткой и направился к выходу из магазина. Он вышел из мониторной комнаты и направился за ним. ФИО1 спокойно прошел через кассовую зону, так как похищенный товар не было видно под его одеждой. Когда ФИО1 вышел из ТЦ «Алтын» на улицу и перешел дорогу, он задержал его и впоследствии вызвал сотрудников полиции. Таким образом, ФИО1 пытался причинить ООО ТД «Миндаль» материальный ущерб на общую сумму 1088 рублей 46 копеек без учета НДС. В связи с тем, что похищенное имущество у ФИО1 было изъято, ущерб не причинен (л.д.38-39),

Протоколом допроса свидетеля ФИО12, согласно которому он работает контролером в ООО ТД «Миндаль». Магазин «Миндаль» расположен в 

<

адрес>. В его обязанности входит осуществление контроля за покупателями, сотрудниками в целях сохранности товара. 01.12.2018 года примерно в 15 часов 30 минут он находился на своем рабочем месте в служебном помещении магазина, где расположены мониторы с камерами видео-наблюдения, вместе со старшим контролером магазина ФИО5. По видео-мониторам он увидел, что в торговый зал магазина вошел незнакомый ему молодой человек, высокого роста, худощавого телосложения, одетый в куртку, джинсы и ботинки темного цвета, в очках, впоследствии установленный как ФИО1, который целенаправленно прошел в отдел бытовой химии, где с полки взял шесть флаконов шампуня «Хед энд Шолдерс», объемом 400 мл., которые спрятал под пояс брюк и сверху прикрыл курткой. После чего сразу направился в сторону выхода, где беспрепятственно прошел кассовую зону, подошел к камерам хранения, откуда взял пакет с личным имуществом и направился к выходу из ТЦ 

<

данные изъяты> Было принято решение о задержании ФИО1. Так как они не знали через какой выход ФИО1 покинет ТЦ «

<

данные изъяты> изначально потеряли его из вида, однако уже на 

<

адрес> на противоположной части дороги за проезжей частью ФИО1 был остановлен ими. Он спросил у ФИО1, есть ли у него при себе неоплаченный товар, на что он ответил отрицательно, и они с ФИО5 попросили его вернуться в магазин «Миндаль». ФИО1 отказывался это сделать, поясняя, что у него нет при себе неоплаченного товара, в связи с чем были вызваны сотрудники ГБР, которые по приезду уговорили ФИО1 пройти в магазин. Еще до приезда ГБР ФИО1 достал из-под своей одежды похищенный товар, а именно шесть флаконов шампуня «Хэд энд Шолдерс» и выбросил его на снег. После приезда ГБР он поднял со снега шампунь и принес его в служебное помещение магазина «Миндаль». Далее были вызваны сотрудники полиции, которые провели осмотр места происшествия, в ходе которого похищенный ФИО1 товар был изъят (л.д.47-48), 

Протоколом допроса подозреваемого ФИО1, согласно которому последний свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что 01.12.2018 года примерно в 15 часов 30 минут он пришел в магазин «Миндаль», расположенный в ТЦ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с целью похитить какой-либо товар и последующей его реализации. Зайдя в торговый зал магазин он целенаправленно направился в отдел бытовой химии, где на полке увидел флаконы с шампунем «Хед энд шолдерс» и у него возник умысел на хищение данного товара. Он посмотрел по сторонам, убедился, что рядом с ним никого из покупателей и сотрудников магазина нет, затем взял с полки 6 флаконов вышеуказанного шампуня большого объема и положил под пояс брюк, прикрыл курткой и направился к выходу. Пройдя беспрепятственно мимо кассовой зоны он вышел из магазина, перешел проезжую часть дороги и когда он двигался по 

<

адрес> в сторону парка к нему подбежали двое мужчин и задержали его. Данными мужчинами оказались сотрудники магазина «Миндаль». Мужчины спросили у него, имеется ли при нем не оплаченный товар, на что он сначала ответил отрицательно, желая скрыть факт хищения товара. После чего мужчины сказали, что вызовут сотрудников полиции и он услышав о полиции достал из-под пояса брюк похищенный им шампунь и выбросил его на снег. Далее он был препровожден в служебное помещение магазина «Миндаль», куда также были вызваны сотрудники полиции (л.д.175-178). 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать:

по эпизодам от 26.11.2018 года и от 04.12.2018 года по ст.158.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил два эпизода мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по эпизодам от 27.11.2018 года и от 01.12.2018 года по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил два эпизода покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, который ранее судим, совершил четыре преступления небольшой тяжести, два из которых неоконченные, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д.243), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.241-242).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание для подсудимого ФИО1, суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по эпизодам от 26.11.2018 года и от 04.12.2018 года его явки с повинной, которыми суд признает его объяснения сотруднику полиции (л.д.63, 159), в которых он сообщает о совершенных им данных преступлениях, о чем органу дознания известно не было, и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку его полные и правдивые показания способствовали быстрому раскрытию преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому эпизоду полное признание им вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья - имеет заболевания: 

<

данные изъяты> (л.д.240).

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание для подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ учитывает рецидив преступлений.

ФИО1 судим 21.11.2018 года мировым судьей судебного участка №113 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 2 месяца. И в период не отбытого наказания по указанному приговору суда вновь совершил четыре умышленных преступления небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, который вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, о чем в частности свидетельствуют его явки с повинной по эпизодам от 26.11.2018 года и от 04.12.2018 года, активно способствовал раскрытию и расследованию данных преступлений, учитывая состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, - суд находит возможным сохранить ему условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №113 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 21.11.2018 года, и назначить ему по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ с назначением условной меры наказания, при этом оснований для применения ст.64 УК РФ и положений ч.3 ст.68 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, - не имеется. При этом суд назначает наказание подсудимому учитывая сведения о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отягчающее вину обстоятельство.

Наказание подсудимому ФИО1 назначается по каждому эпизоду с соблюдением сроков, предусмотренных ст. ст. 62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ, а по эпизодам от 27.11.2018 года и от 01.12.2018 года, кроме того, с соблюдением сроков, предусмотренных ст.66 ч.3 УК РФ.

Приговор мирового судьи судебного участка №113 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 21.11.2018 года, которым ФИО1 осужден по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 2 месяца, подлежит самостоятельному исполнению.

В ходе предварительного расследования представителями потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 и ФИО9 были заявлены гражданские иски о возмещении причиненного АО «Тандер» преступлениями материального ущерба соответственно в размере 705 рублей 98 копеек и 1033 рубля 82 копейки, которые они поддержали в судебном заседании. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании гражданские иски представителей потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 и ФИО9 признал в полном объеме. Исходя из вышеизложенного и учитывая доказанность вины подсудимого в совершении указанных в приговоре преступлений по эпизодам от 26.11.2018 года и от 04.12.2018 года суд считает, что гражданские иски представителей потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 и ФИО9 о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ, по эпизоду от 26.11.2018 года, – в виде пяти месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 УК РФ, по эпизоду от 04.12.2018 года, – в виде пяти месяцев лишения свободы,

по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ, по эпизоду от 27.11.2018 года, – в виде четырех месяцев лишения свободы,

по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ, по эпизоду от 01.12.2018 года, – в виде четырех месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде одного года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, куда два раза в месяц являться на регистрацию в установленные данным органом дни; находиться по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 к ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить и взыскать с последнего в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 705 рублей 98 копеек. 

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО9 к ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить и взыскать с последнего в пользу АО «Тандер» в счет возмещения материального ущерба 1033 рубля 82 копейки.

Приговор мирового судьи судебного участка №113 Центрального судебного района г.Тольятти Самарской области от 21.11.2018 года в отношении ФИО1 по ст. ст. 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 69 ч.2 УК РФ, - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: шесть флаконов шампуня «Хэд энд шолдерс» объемом 400 мл. каждый, - оставить на хранении у представителя потерпевшего ООО ТД «Миндаль» ФИО5 (л.д.44, 45, 46); две упаковки кофе «Нескафе голд» объемом 250 гр. каждая и одну упаковку кофе «Нескафе голд» объемом 150 гр., - оставить на хранении у представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 (л.д.126, 127, 128); диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия – магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия – магазина «Миндаль», расположенного по адресу: 

<

адрес> - оставить на хранении при уголовном деле (л.д.207, 210).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: